

Ročník 1980

Sbírka zákonů

Československá socialistická republika

ČESKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

SLOVENSKÁ
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA

Částka 21

Vydána dne 15. července 1980

Cena Kč

OBSAH:

81. Nařízení vlády České socialistické republiky o příslušnosti k udělování, změně a odnímání povolení k uzavření smlouvy o výrobní specializaci nebo výrobní kooperaci se zahraničním československým právníckým osobám řízeným národními výbory
 82. Vyhláška federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj o hodnocení technické úrovně výrobků
 83. Vyhláška federálního ministerstva zahraničního obchodu, jíž se mění a doplňuje vyhláška č. 119/1974 Sb., kterou se provádí celní zákon č. 44/1974 Sb.
 84. Vyhláška federálního ministerstva zahraničního obchodu, kterou se vydává celní sazebník neobchodního zboží
 85. Vyhláška ministerstiev zdravotníctva a spravodlivosti Slovenskej socialistickej republiky, ktorou sa mení vyhláška č. 46/1966 Zb. o opatreniach proti prenosným chorobám v znení vyhlášok č. 21/1973 Zb. a č. 20/1978 Zb.
- Oznámení o vydání obecně závazných právních předpisů
- Oznámení o uzavření mezinárodních smluv

81

NARIŽENÍ VLÁDY

České socialistické republiky

ze dne 25. června 1980

o příslušnosti k udělování, změně a odnímání povolení k uzavření smlouvy o výrobní specializaci nebo výrobní kooperaci se zahraničním československým právníckým osobám řízeným národními výbory

Vláda České socialistické republiky nařizuje podle § 26 odst. 2 zákona č. 42/1980 Sb., o hospodářských stycích se zahraničím:

§ 1

Povolení k uzavření, změně nebo zrušení smlouvy o výrobní specializaci nebo výrobní kooperaci se zahraničním československým právníckým osobám řízeným národními výbory (dále jen „organi-

zace“) uděluje, mění a odnímá na návrh krajského národního výboru příslušného podle sídla organizace ústřední orgán státní správy republiky, do jehož působnosti náleží odvětví, v němž organizace, která má smlouvu uzavřít, vyvíjí hospodářskou činnost.

§ 2

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1980.

Korčák v. r.

82

VYHLÁŠKA

federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj

ze dne 3. června 1980.

o hodnocení technické úrovně výrobků

Federální ministerstvo pro technický a investiční rozvoj v dohodě s ministerstvem výstavby a techniky České socialistické republiky a ministerstvem výstavby a techniky Slovenské socialistické republiky podle § 52 písm. a) bod 4 zákona č. 133/1970 Sb., o působnosti federálních ministerstev stanoví:

ČÁST PRVNÍ

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

§ 1

Účel vyhlášky

[1] Hodnocení technické úrovně výrobků podle této vyhlášky se provádí v zájmu ověření výsledků výzkumných a vývojových prací, popřípadě k vyvolání těchto prací k včasné obměně výrobků a k zajišťování dalšího zvyšování technické úrovně výrobků.

[2] Osvědčení a rozhodnutí podle § 8 odst. 1 vydaná na základě výsledku hodnocení technické úrovně výrobků federálním ministerstvem pro technický a investiční rozvoj pro výrobky organizací řízených federálními ústředními orgány, ministerstvem výstavby a techniky České socialistické republiky a ministerstvem výstavby a techniky Slovenské socialistické republiky pro výrobky organizací řízených ústředními orgány republik a ve vymezených případech též pověřenými orgány nebo organizacemi podle § 14 odst. 1 (dále jen „hodnotitelské orgány“) jsou podkladem pro účely tvorby a provádění změn cen výrobků podle příslušného předpisu.¹⁾

§ 2

Obsah a rozsah platnosti

[1] Tato vyhláška upravuje

- a) postup při hodnocení technické úrovně výrobků a vymezuje okruh výrobků podléhajících tomuto hodnocení,
- b) náležitosti žádosti pro účely hodnocení,

c) lhůty technickoekonomické životnosti výrobků a vymezuje okruh výrobků, na který se vztahují.

[2] Vyhláška se vztahuje na tuzemské výrobky, které jsou opakovaně dodávány alespoň ve shodném koncepčním řešení, materiálovém provedení a srovnatelné velikosti, nebo u nichž lze předpokládat, že takto dodávány budou. Vyhláška se nevztahuje na výrobky podléhající povinnému hodnocení.²⁾

§ 3

Vymezení některých pojmů

[1] Pro účely vyhlášky se považují za výrobky též soubory strojů a zařízení a práce, výkony a služby (dále jen „výrobky“), pokud u nich lze provést hodnocení jejich technické úrovně způsobem podle odstavce 3.

[2] Za nový výrobek se považuje výrobek, který svým novým řešením a zdokonalením užitných vlastností uspokojuje efektivněji společenské potřeby nebo uspokojuje takové společenské potřeby, které dosud nebyly uspokojovány. K novému výrobku musí být vypracována nová technicko-výrobní dokumentace a nové vymezení podstatných kvalitativních a dodacích podmínek.³⁾

[3] Hodnocení technické úrovně výrobku spočívá ve srovnání jeho vlastností podstatných z hlediska efektivnosti jeho výroby a užití a z hlediska jeho vlivu na životní prostředí s vlastnostmi současných tuzemských a zahraničních výrobků určených pro stejné nebo obdobné užití a v posouzení, zda výrobek uspokojuje požadavky národního hospodářství a vývozu.

ČÁST DRUHÁ

TECHNICKÁ ÚROVEŇ VÝROBKŮ

§ 4

Okruh výrobků podléhajících hodnocení technické úrovně

[1] Hodnocení technické úrovně podléhají povinně nové výrobky, které budou zavedeny do běž-

¹⁾ Vyhláška Federálního cenového úřadu, Českého cenového úřadu a Slovenského cenového úřadu č. 137/1973 Sb., o cenách, ve znění vyhlášky č. 73/1978 Sb.

²⁾ Zákon č. 30/1968 Sb., o státním zkušebnictví.

³⁾ § 8 vyhlášky č. 137/1973 Sb., ve znění vyhlášky č. 73/1978 Sb.

ně výroby jako výsledek řešení úkolů státního plánu rozvoje vědy a techniky.

[2] Je-li účelné provést hodnocení technické úrovně výrobku pro podporu realizace hlavních směrů technické politiky státu, mohou hodnotitelské orgány ze svého podnětu, zejména v souvislosti s řešením úkolů státního plánu rozvoje vědy a techniky, s vydáváním osvědčení o technické pokrokovosti výrobků nebo rozhodnutí o technické zastaralosti výrobků, nebo na žádost o hodnocení technické úrovně výrobků kterékoli odběratelské organizace nebo jejího nadřízeného orgánu stanovit další výrobky k hodnocení technické úrovně, zejména

- a) výrobky, jejichž technická úroveň již nevyhovuje současným požadavkům národního hospodářství a vývozu,
- b) výrobky, u nichž nedošlo mezi ústředním orgánem odběratele a ústředním orgánem výrobce k dohodě o technické zastaralosti výrobku.⁴⁾

[3] Výrobky neuvedené v odstavci 1, popřípadě nestanovené k hodnocení podle odstavce 2, se hodnotí jen na žádost výrobní organizace. Výrobní organizace může ze své iniciativy předložit žádost o hodnocení technické úrovně svého výrobku jen tehdy, jestliže prokazuje, že výrobek splňuje alespoň podmínky stanovené v § 8 odst. 1 písm. b).

§ 5

Předkládání žádostí o hodnocení technické úrovně výrobků

[1] Žádost o hodnocení technické úrovně výrobku je nutno hodnotitelskému orgánu předložit nejpozději:

- a) 3 měsíce před zahájením běžné výroby nového výrobku,
- b) 6 měsíců před termínem, od kterého se bude výrobek považovat za technicky zastaralý, u výrobků podle § 12 odst. 2 písm. b) a f),
- c) ve lhůtě podle odstavce 4.

[2] Vypracovává-li žádost o hodnocení technické úrovně výrobku výrobní organizace, předkládá ji ve dvou vyhotoveních orgánu středního článku řízení, který ji po prověření úplnosti a správnosti obsahu předloží se svým vyjádřením k technické úrovni hodnoceného výrobku svému nadřízenému ústřednímu orgánu. Je-li výrobní organizace přímo řízena ústředním orgánem, předkládá žádost přímo tomuto ústřednímu orgánu. Nadřízený ústřední orgán jedno vyhotovení žádosti spolu se svým stanoviskem k technické úrovni hod-

noceného výrobku předloží příslušnému hodnotitelskému orgánu.

[3] Vypracovává-li odběratelská organizace žádost o hodnocení technické úrovně výrobku podle § 4 odst. 2, předloží ji ve dvou vyhotoveních svému nadřízenému ústřednímu orgánu, popřípadě žádost vypracuje přímo tento ústřední orgán, který jedno vyhotovení žádosti předkládá příslušnému hodnotitelskému orgánu.

[4] Zahajuje-li hodnotitelský orgán hodnocení technické úrovně u výrobku podle § 4 odst. 2, vyzve výrobní organizaci k vypracování žádosti o hodnocení technické úrovně výrobku a pro její předložení stanoví přiměřenou lhůtu.

[5] Hodnotitelský orgán si může v odůvodněných případech vyžádat větší počet vyhotovení žádosti o hodnocení technické úrovně výrobku.

§ 6

Náležitosti žádostí o hodnocení technické úrovně výrobků

[1] Žádost výrobní organizace o hodnocení technické úrovně nového výrobku musí obsahovat:

- a) údaje podle přílohy č. 1 této vyhlášky,
- b) prospekt, popřípadě fotografie nebo technický náčrt výrobku,
- c) výsledky schvalovacích zkoušek výrobku podle příslušných předpisů (hygienických, zdravotnických, bezpečnostních apod.) pokud se u výrobku vyžadují při jeho uvedení do oběhu,
- d) vyjádření hlavních⁵⁾ odběratelských organizací k technické úrovni a ekonomickým přínosům výrobku u odběratele; má-li být nebo je-li výrobek již vyvážen, vyjádření příslušné organizace zahraničního obchodu k technické úrovni výrobku a k dosažené nebo předpokládané ekonomické efektivnosti při vývozu,
- e) výsledky zkoušek prototypu, popřípadě výrobku ověřovací série,
- f) závěry ze závěrečného oponentního řízení u výrobků, jejichž realizace je výsledkem řešení úkolu plánu rozvoje vědy a techniky,
- g) výpočet ekonomické efektivnosti nového výrobku podle zvláštního předpisu.⁶⁾

[2] Žádost o hodnocení technické úrovně jiných než nových výrobků podaná výrobní organizací musí obsahovat náležitosti uvedené v odstavci 1 písm. a) až d).

[3] Žádost o hodnocení technické úrovně výrobku podaná odběratelskou organizací nebo jejím nadřízeným orgánem musí obsahovat:

⁴⁾ § 126 odst. 4 vyhlášky č. 137/1973 Sb., ve znění vyhlášky č. 73/1978 Sb.

⁵⁾ § 94 odst. 2 písm. a), b) vyhlášky č. 137/1973 Sb., ve znění vyhlášky č. 73/1978 Sb.

⁶⁾ Směrnice federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj č. 4 ze dne 19. května 1972 pro výpočty ekonomické efektivnosti úkolů státního plánu rozvoje vědy a techniky, zveřejněná ve Zpravodaji FMTIR, MVT CSR a MVT SSR, částka 2—3 ze dne 31. května 1972.

- a) údaje podle přílohy č. 1 uvedené přiměřeně k možnostem odběratelské organizace nebo orgánu,
- b) výsledky zkoušek nebo provozu výrobku u odběratele,
- c) informaci o výsledku projednání rozporu mezi ústředním orgánem odběratele a ústředním orgánem výrobce o technické zastaralosti výrobku, včetně specifikace rozporu, jde-li o výrobky uvedené v § 4 odst. 2 písm. b).

(4) Za správnost a doložitelnost údajů uvedených v žádosti o hodnocení technické úrovně výrobků odpovídá organizace, popřípadě orgán, který ji vypracoval.

§ 7

Posouzení žádosti o hodnocení technické úrovně výrobků

(1) Hodnotitelský orgán do 15 dnů ode dne, kdy žádost o hodnocení technické úrovně výrobku obdržel, prověří:

- a) zda výrobek může být hodnocen podle této vyhlášky,
- b) zda podklady žádosti o hodnocení technické úrovně výrobku jsou úplné.

(2) Zjistí-li hodnotitelský orgán, že nejde o výrobek, který může být hodnocen podle této vyhlášky, žádost zamítne.

(3) Nejsou-li podklady žádosti o hodnocení technické úrovně výrobku úplné nebo nelze-li na základě předepsaných podkladů technickou úroveň výrobku objektivně posoudit, vyžádá si hodnotitelský orgán do jednoho měsíce ode dne obdržení žádosti písemně od orgánu nebo organizace, která žádost vypracovala, potřebné doplňující podklady a pro jejich předložení stanoví přiměřenou lhůtu.

(4) Hodnotitelské orgány si mohou vyžádat mimo podklady uvedené v § 6 další zdůvodňující podklady nebo stanoviska k technické úrovni hodnoceného výrobku, zejména stanoviska státních zkušeben⁷⁾ nebo jiných pracovišť⁸⁾ vedoucích pracovišť technického rozvoje nebo odběratelských organizací, včetně organizací zahraničního obchodu.

(5) Vyžádané doplňující podklady k žádosti se předkládají v požadovaném počtu vyhotovení přímo hodnotitelskému orgánu.

(6) Pokud hodnotitelský orgán ve stanovené popřípadě prodloužené lhůtě vyžádané doplňující podklady neobdrží, může žádost zamítnout.

§ 8

Hodnocení technické úrovně výrobků

(1) Pokud hodnotitelský orgán žádost o hodnocení technické úrovně výrobku nezamítne podle § 7 odst. 2 nebo odst. 6, provede hodnocení technické úrovně výrobku a na základě výsledku hodnocení vydá

a) osvědčení o technické pokrokovosti výrobku v případě, že výrobní organizace prokázala, že jde o nový výrobek, který svou technickou úrovní předčí dosud vyráběné tuzemské výrobky určené pro stejné nebo obdobné užití a vyrovná se alespoň současným progresivním výrobkům předních světových výrobců a splňuje požadavky národního hospodářství a vývozu,

b) osvědčení o dobré technické úrovni výrobku v případě, že výrobní organizace prokázala, že výrobek se svou technickou úrovní alespoň vyrovná současným standardním zahraničním výrobkům určeným pro stejné nebo obdobné užití a že splňuje požadavky národního hospodářství a vývozu,

c) rozhodnutí o technické zastaralosti výrobku v ostatních případech.

(2) V osvědčení o technické pokrokovosti výrobku stanoví hodnotitelský orgán též dobu jeho platnosti s přihlédnutím k charakteru výrobku, k předpokládané době, po kterou bude výrobek splňovat podmínky uvedené v odstavci 1 písm. a) a k době uplatňování cenového zvýhodnění.⁹⁾

(3) V osvědčení o dobré technické úrovni výrobku stanoví hodnotitelský orgán dobu jeho platnosti s přihlédnutím k charakteru výrobku, k předpokládané době, po kterou bude výrobek splňovat podmínky uvedené v odstavci 1 písm. b), a ke lhůtám technickoekonomické životnosti výrobků.

(4) V rozhodnutí o technické zastaralosti výrobku stanoví hodnotitelský orgán pouze počátek platnosti rozhodnutí s ohledem na časovou naléhavost zavedení výroby nového výrobku.

(5) Hodnotitelský orgán je povinen hodnocení technické úrovně výrobku ukončit a vydat příslušné osvědčení nebo rozhodnutí podle odstavce 1 nejdéle do dvou měsíců ode dne, kdy mu byla úplná žádost včetně vyžádaných doplňujících podkladů nebo stanovisek řádně doručena.

(6) Osvědčení nebo rozhodnutí podle odstavce 1, popřípadě zamítnutí žádosti o hodnocení technické úrovně výrobku podle § 7 odst. 2 nebo odst. 6 zasílá hodnotitelský orgán výrobní organizaci, jejímu nadřízenému ústřednímu orgánu a orgánu středního článku řízení, příslušnému cenovému

⁷⁾ § 2 odst. 2 zákona č. 30/1968 Sb.

⁸⁾ Oddíl III. zákona č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, část autorizovaná pracoviště.

⁹⁾ § 30 odst. 11 a § 31 odst. 2 vyhlášky č. 137/1973 Sb., ve znění vyhlášky č. 73/1978 Sb.

úřadu a v jednom vyhotovení též ústřednímu orgánu nadřízenému odběratelské organizaci, bylo-li hodnocení provedeno na jeho žádost.

§ 9

Revize rozhodnutí hodnotitelského orgánu

Prokáže-li se dodatečně, např. na základě zjištění státních nebo resortních zkušeben, poznatků odběratelů nebo opravárenských organizací, že vlastnosti výrobku prokazatelně neodpovídají podmínkám rozhodným pro vydání osvědčení nebo rozhodnutí podle § 8 odst. 1, hodnotitelský orgán svoje původní rozhodnutí zruší a vydá osvědčení nebo rozhodnutí odpovídající zjištěnému stavu.

ČÁST TŘETÍ

**TECHNICKOEKONOMICKÁ ŽIVOTNOST
A TECHNICKÁ ZASTARALOST VÝROBKŮ**

§ 10

Lhůty technickoeconomické životnosti výrobků

[1] Lhůta technickoeconomické životnosti výrobku vyjadřuje dobu, po kterou lze předpokládat, že výrobek se svou technickou úrovní alespoň vyrovná standardním zahraničním výrobkům určeným pro stejné nebo obdobné užití a bude splňovat požadavky národního hospodářství a vývozu.

[2] Počátkem lhůty technickoeconomické životnosti výrobku, který nebyl hodnocen, je den první fakturace výrobku, nelze-li tento den z účetní evidence již zjistit, považuje se za počátek lhůty první den měsíce, popřípadě čtvrtletí, v němž došlo k zahájení výroby výrobku, včetně výroby ověřovací série.

[3] Počátkem lhůty technickoeconomické životnosti u výrobku technicky pokrokového je den následující po dni, v němž skončila platnost osvědčení o technické pokrokovosti výrobku.

§ 11

**Okruh výrobků, na který se vztahují lhůty
technickoeconomické životnosti**

[1] Lhůty technickoeconomické životnosti výrobků uvedené v příloze č. 2 této vyhlášky se vztahují na opakovaně dodávané tuzemské výrobky, s výjimkou výrobků uvedených v odstavci 2.

[2] Lhůty technickoeconomické životnosti se nevztahují na

- a) díly zařazené v 9. nebo 0. skupině průmyslových oborů podle jednotné klasifikace průmyslových oborů a výrobků,
- b) výrobky, které jsou podle podkladů dodávek určeny pro potřebu udržování a oprav jiných výrobků, jejichž jsou částí,

- c) výrobky, jejichž podstatné kvalitativní podmínky jsou zcela vymezeny československými státními nebo oborovými normami,
- d) výrobky vyráběné na základě platných dvoustranných nebo vícestranných mezinárodních specializačních nebo kooperačních dohod, pokud jsou v těchto dohodách jmenovitě uvedeny,
- e) výrobky uvedené v seznamech výrobků centrálně regulovaných,¹⁰⁾
- f) výrobky, u nichž je vydáno osvědčení o dobré technické úrovni výrobku podle § 8 odst. 1 písm. b),
- g) výrobky, u nichž je vydáno rozhodnutí o technické zastaralosti výrobku podle § 8 odst. 1 písm. c).

§ 12

Technická zastaralost výrobků

[1] Bez dalšího řízení se za výrobky technicky zastaralé považují

- a) výrobky, u nichž bylo vydáno rozhodnutí o technické zastaralosti výrobku, ode dne platnosti tohoto rozhodnutí,
- b) výrobky, u nichž je vydáno osvědčení o dobré technické úrovni výrobku, uplynutím doby platnosti tohoto osvědčení,
- c) výrobky uvedené v § 4 odst. 1, u nichž výrobní organizace nepředložila hodnotitelskému orgánu žádost o hodnocení technické úrovně, dnem zahájení běžné výroby výrobku,
- d) výrobky stanovené k hodnocení technické úrovně hodnotitelským orgánem podle § 4 odst. 2, u nichž výrobní organizace nepředložila žádost o hodnocení technické úrovně ve lhůtě podle § 5 odst. 4, ode dne uplynutí této lhůty,
- e) výrobky, u nichž byl v závěrech ze závěrečného oponentního řízení u úkolů státního plánu rozvoje vědy a techniky navržen a orgánem oprávněným zahajovat oponentní řízení stanoven termín,¹¹⁾ od kterého se budou považovat za technicky zastaralé,
- f) výrobky, na něž se vztahují lhůty technickoeconomické životnosti, uplynutím této lhůty.

[2] Výrobní organizace jsou povinny vést evidenci o svých výrobcích alespoň v tomto rozsahu:

- a) název a typové označení výrobku,
- b) číslo jednotné klasifikace,
- c) datum počátku lhůty technickoeconomické životnosti,
- d) doba platnosti osvědčení o technické pokrokovosti výrobku,

¹⁰⁾ Vyhláška Federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj č. 77/1977 Sb., o centrální regulaci výrobků a materiálů ve výstavbě.

¹¹⁾ § 38 písm. f) a § 42 odst. 2 směrnice FMTIR č. 8 ze dne 14. července 1978 o oponentním řízení, zveřejněné ve Zpravodaji FMTIR, MVT ČSR a MVT SSR č. 5—6 z 15. září 1978.

- e) doba platnosti osvědčení o dobré technické úrovni výrobku,
- f) datum, od kterého se výrobek považuje za technicky zastaralý z důvodů uvedených v odstavci 1,
- g) název a typové označení výrobku, kterým bude dosavadní výrobek ve výrobě nahrazen.

ČÁST ČTVRTÁ

USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ

§ 13

Ustanovení přechodná

{1} Povinnost stanovená v § 4 odst. 1 se vztahuje na nové výrobky, jejichž běžná výroba bude zavedena po 31. prosinci 1980.

{2} Lhůty technickoekonomické životnosti výrobků stanovené touto vyhláškou vstupují v platnost:

- a) dnem 1. července 1981 u výrobků, u kterých lhůta technickoekonomické životnosti stanovená touto vyhláškou uplyne tímto dnem nebo dnem dřívejším, jestliže předchozími předpisy stanovená lhůta by uplynula po tomto dnu nebo lhůta nebyla vůbec stanovena,
- b) dnem nabytí účinnosti této vyhlášky v ostatních případech.

Ustanovení závěrečná

§ 14

{1} Federální ministerstvo pro technický a investiční rozvoj, ministerstvo výstavby a techniky

České socialistické republiky nebo ministerstvo výstavby a techniky Slovenské socialistické republiky může pověřit hodnocením technické úrovně některých vybraných výrobků a vydáváním osvědčení a rozhodnutí podle § 8 odst. 1 též jiný orgán nebo organizaci, jestliže splňují předpoklady pro objektivní výkon hodnocení a pokud s tímto pověřením souhlasí nebo s ním souhlasí jejich nadřízený ústřední orgán.

{2} Výjimky ze lhůt technickoekonomické životnosti výrobků udělené podle dosavadních předpisů se považují po dobu své platnosti za osvědčení o dobré technické úrovni výrobků podle § 8 odst. 1 písm. b), pokud jsou pro tyto výrobky lhůty technickoekonomické životnosti touto vyhláškou stanoveny.

{3} Výjimky z ustanovení § 2 odst. 2, § 5 odst. 1 a § 11 odst. 1 této vyhlášky stanoví federální ministerstvo pro technický a investiční rozvoj v dohodě s ministerstvy výstavby a techniky republik.

§ 15

Zrušuje se

výnos federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj, ministerstva výstavby a techniky České socialistické republiky a ministerstva výstavby a techniky Slovenské socialistické republiky č. 4 ze dne 19. prosince 1974 o hodnocení technické úrovně výrobků, registrovaný ve Sbírce zákonů, částka 1, ze dne 20. ledna 1975.

§ 16

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 1980.

Ministr ČSSR

pro technický a investiční rozvoj:

Ing. Šupka v. r.

Příloha č. 1 k vyhlášce č. 82/1980 Sb.

H O D N O C E N Í
TECHNICKO-EKONOMICKÉ ÚROVNĚ VÝROBKU
(typové řady výrobků)

1. Výrobní organizace místo
- Orgán středního
 člínku řízení místo
- Ústřední orgán
2. Hodnocený výrobek (typová řada)

Název výrobku (typ. řady)	Typové označení	Číslo jednotné klasifikace výrobku (12-ti místné)	Zahájení běžné výroby (měsíc/rok)
	1		
Základní představitel typ. řady	1.1		
Ostatní hodnocené členy typové řady (*)	1.2		
	1.3		
	1.4		
	1.5		
	1.6		
	1.7		

3. Hlavní odběratelé výrobku

název organizace odběratele

nadřízený ústřední orgán

- 3.1
- 3.2
- 3.3

4. plánovaný — předpokládaný**) objem výroby v mil. Kčs

Hodnocený výrobek (typová řada)		19..	19..	19..	19..	19..
Celkem	1					
Z toho pro vývoz v % do	SZ					
	KS					

*) další hodnocené členy typové řady uveďte v příloze

**) nevhodící se škrtněte

5. Výrobek (představitel typové řady), který bude ve výrobě nahrazen hodnoceným výrobkem*)

	Název výrobku	Typové označení	Výrobní organizace	Plánovaný termín ukončení výroby
5.1				

6. Současný nejprogresivnější tuzemský výrobek určený pro stejné nebo obdobné užití vyráběný jinou výrobní organizací

	Název výrobku	Typové označení	Výrobní organizace	Rok zahájení výroby
6.1				

7. Současné zahraniční výrobky standardní technické úrovně určené pro stejné nebo obdobné užití

	Název výrobku	Typové označení	Výrobce	Stát	Rok zahájení výroby
7.1					
7.2					

8. Současné zahraniční výrobky špičkové technické úrovně určené pro stejné nebo obdobné užití

	Název výrobku	Typové označení	Výrobce	Stát	Rok zahájení výroby
8.1					
8.2					

*) uvede se jen, je-li předmětem hodnocení nový výrobek, který nahradí dosud vyráběný výrobek

9. Ukazatele technickoekonomické úrovně výrobku

	Charakter ukazatele	Ukazatel		Rozměr ukazatele
9.11	Hlavní parametry užité hodnoty (výkon a p.)			
9.12				
9.13				
9.21	Parametry charakterizující rozsah použití výrobku (univerzálnost, rozsah provozních teplot, tlaků, druh izolace, počet měřicích rozsahů, stupňů otáček, posuvu a p.)			
9.22				
9.23				
9.24				
9.25				
9.26				
9.31	Přesnost výrobku a jeho funkce			
9.32				
9.41	Hmotnost, rozměry, zastavěná plocha			
9.42				
9.43				
9.51	Spotřeba živé práce, energie, provozních hmot a p. na provoz výrobku			
9.52				
9.53				
9.61	Parametry životnosti a spolehlivosti výrobku			
9.62				
9.71	Vliv výrobku na životní prostředí (design, bezpečnost, hluk, vibrace, zplodiny)			
9.72				
9.73				
9.81	Jiné ukazatele			
9.82				
9.83				
9.84				
9.91	Ekonomické ukazatele	Předběžný cenový limit*)		Kčs/ks
9.92		Konečný cenový limit*)		Kčs/ks
9.93		Zákl. velkoobch. cena (návrh)		Kčs/ks
9.94		z toho	přímé mzdy	Kčs/ks
9.95			přímý materiál	Kčs/ks
9.96			energie	Kčs/ks
9.97		Rozdílový ukazatel v zahr. obchodě (plán)	SZ	FCO/VC
9.98			KS	FCO/VC

*) uvede se jen, je-li předmětem hodnocení nový výrobek

9. Ukazatele technickoekonomické úrovně výrobu (pokrač.)

Velikost ukazatele výrobu uvedeného v řádku označením:							
	1.1	5.1*)	6.1	7.1	7.2	8.1	8.2
9.11							
9.12							
9.13							
9.21							
9.22							
9.23							
9.24							
9.25							
9.31							
9.32							
9.41							
9.42							
9.43							
9.44							
9.51							
9.52							
9.61							
9.62							
9.63							
9.71							
9.72							
9.73							
9.74							
9.81							
9.82							
9.83							
9.91		xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
9.92		xxx	xxx	xxx	xxx	xxx	xxx
9.93							
9.94				xxx	xxx	xxx	xxx
9.95				xxx	xxx	xxx	xxx
9.96				xxx	xxx	xxx	xxx
9.97				xxx	xxx	xxx	xxx
9.98				xxx	xxx	xxx	xxx

*) uvede se jen, je-li předmětem hodnocení nový výrobek

10. Seznam čs. i zahraničních vynálezů a průmyslových vzorů použitých v hodnoceném výrobku:

11. Přehled uznání udělených hodnocenému výrobku na mezinárodních veletrzích, výstavách apod.:

12. Kompletační díly, jejichž nízká technická úroveň negativně ovlivňuje technickou úroveň hodnoceného výrobku

	Název dílu a typ, označení	Číslo JKPOV	Výrobní organizace	Nevyhovující parametry kompletačního dílu
12.1				
12.2				
12.3				
12.4				

Komentář:

13. Hodnocený výrobek bude nahrazen ve výrobě novým výrobkem v roce

14. Způsob zajištění hodnoceného výrobku servisem a náhradními díly:

15. Objem reklamovaných výrobků v posledních třech letech výroby hodnoceného výrobku

	19.	19.	19.
Objem reklamovaných výrobků celkem (Kčs)			
Z toho z dodávek do zahraničí			

16. Hodnocený výrobek vznikl na základě*):

16.1 Plánu rozvoje vědy a techniky

16.11 Úkol plánu: státního — resortního — oborového — podnikového**)

16.12 Číslo úkolu

16.13 Plánovaný termín ukončení úkolu (měsíc/rok):

16.14 Plánovaný termín zahájení běžné výroby (měsíc/rok):

16.2 Mezinárodní spolupráce nebo licence:

16.21 Organizace (firma):

16.22 Stát:

16.23 Datum uzavření dohody:

16.24 Datum převzetí výrobní dokumentace:

16.3 Vynálezu nebo průmyslového vzoru:

16.31 Číslo přihlášky:

16.32 Datum přihlášení:

16.33 Číslo autorského osvědčení:

16.34 Název:

17. Výsledky předchozího hodnocení technické úrovně výrobku:

17.1 Osvědčení o technické pokrokovosti výrobku vydáno pod čj.
ze dne s platností do17.2 Osvědčení o dobré technické úrovni výrobku vydáno pod čj.
ze dne s platností do17.3 Rozhodnutí o technické zastaralosti výrobku vydáno pod čj.
ze dne s platností od

18. Závěr — stručné vyjádření rozhodujících důvodů pro vydání osvědčení o technické pokrokovosti výrobku — osvědčení o dobré technické úrovni výrobku — rozhodnutí o technické zastaralosti výrobku**):

19. Seznam příloh:

20. Žádost vypracoval:

.....			
datum	čj. nebo značka	razítko organizace	jméno a podpis odpověd. prac. organizace

Vyřizuje:

telefon/linka:

*) uvede se jen u nových výrobků

**) nehodící se škrtněte

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 82/1980 Sb.

Přehled
Lhůt technickoekonomické životnosti výrobků

Kód oboru, skupiny, podskupiny	Název oboru, skupiny, podskupiny	Lhůta technickoekonomické životnosti v letech
1	2	3
206	Výrobky ze slinutých karbidů opracované — lhůta stanovena jen pro	
206 1	— destičky břitové vyměnitelné ze slinutých karbidů	9
206 2	— destičky břitové vyměnitelné s předlisovaným utvářečem třísky ze slinutých karbidů	9
206 6	— průvlaky a čelisti ze slinutých karbidů	9
242	Přípravky pomocné textilní a kožedělné (včetně průmyslových tensidů) — lhůta stanovena jen pro	
242 21	— přípravky pomocné konzervační pro kůže	9
242 24	— přípravky pomocné kožedělné — mořidla a fixační přípravky pro tříslna	9
242 26	— přípravky pomocné kožedělné úpravářské a přísady do nich	9
242 29	— přípravky pomocné kožedělné obuvnické (vosky, apretury, barvy atd.)	9
242 3	— třísloviny	9
243	Přípravky pomocné gumárenské (včetně stabilizátorů pro plasty) — lhůta stanovena jen pro	
243 1	— urychlovače gumárenské	9
243 2	— prostředky proti stárnutí kaučuku	9
245	Materiály pomocné chemické pro povrchovou úpravu a pro různé užití — lhůta stanovena jen pro	
245 4	— materiály pro polygrafický průmysl	9
245 5	— materiály pomocné chemické pro stavebnictví a ostatní průmyslové obory	9
247	Klihy, želatiny a lepidla (kromě lepidel škrobových, dextrinových a epoxidových) — lhůta stanovena jen pro	
247 4	lepidla syntetická	7
252	Přípravky na ochranu rostlin a přípravky proti škůdcům	7
254	Výrobky fotochemické — z toho	7
254 5	— fotolučebniny	nestanovena

1	2	3
272	Výrobky těžké z pryže technické — lhůta stanovena jen pro	
272 1	— pásy pryžové	9
272 5	— podlahoviny pryžové	9
272 7	— řemeny pryžové klínové hnací	9
273	Výrobky lehké z pryže technické — lhůta stanovena jen pro	
273 1	— výrobky lehké lisované z pryže technické	9
273 5	— gumokov	9
274	Pneumatiky	7
275	Výrobky zdravotnické z pryže (bez máčených výrobků)	7
278	Výrobky osinkové — z toho	9
278 1	— desky osinkové	nestanovena
278 5	— textil osinkový	nestanovena
283	Polotovary a některé jednoduché výrobky z plastů — lhůta stanovena jen pro	
283 6	— usně plastové a poromerní	7
284	Podlahoviny, dopravní pásy a řemeny z plastů — z toho*	7
284 6	— pásy dopravní a řemeny z plastů	9
314	Lana ocelová, praménce, hřebíky a jiné výrobky z drátu — lhůta stanovena jen pro	
314 5	— lana ocelová	9
314 6	— kordy ocelové	9
314 72	— hřídele ohebné	9
314 86	— lana ocelohliníková	9
336	Agregáty a prvky hydraulické — z toho	9
336 6	— prvky hydraulické ostatní	nestanovena
336 83	— zkušební hydraulických prvků	nestanovena
337	Prvky a zařízení pneumatické — z toho	9
337 3	— části rozvodů tlakovzdušných ostatní	nestanovena
338	Zařízení převodová pro změnu otáček	9
339	Zařízení převodová pro stálé otáčky — z toho	9
339 6	— hřídele drážkové a kloubové	nestanovena
339 7	— mechanismy kloubové spojek	nestanovena
346	Zdroje proudu elektrochemické	9

1	2	3
347	Zdroje světla elektrické — lhůta stanovena jen pro	
347 5	— zdroje výbojkové	7
347 6	— panely elektro-radioluminiscenční	7
348	Svítilna — z toho	7
348 6	— svítilna speciální	nestanovena
355	Prvky měničové (usměrňovačové) výkonové — lhůta stanovena jen pro	
355 1	— prvky polovodičové neřízené	7
355 2	— prvky polovodičové řízené	7
356	Měniče (usměrňovače) výkonové nad 0,1 kW — z toho	7
356 8	— příslušenství měničů, usměrňovačů, spínačů a regulátorů	nestanovena
359	Elektromotory	9
361	Zdroje proudu rotační	8
362	Transformátory výkonové a tlumivky	8
363	Zařízení elektrotepelná průmyslová	7
364	Jednotky měřicí — z toho	8
364 7	— jednotky měřicí stabilní pro speciální účely	nestanovena
364 8	— příslušenství jednotek měřicích	nestanovena
365	Transformovny blokové a stojákové	8
366	Soustrojí zdrojová a soustavy pohonné elektrické	9
371	Součásti pro elektroniku — lhůta stanovena jen pro	
371 7	— součástky sdružené pro elektroniku	7
372	Prvky polovodičové — z toho	7
372 7	— prvky polovodičové využívající termoelektrický, Hallův efekt a jiné	nestanovena
372 8	— prvky polovodičové ostatní	nestanovena
373	Prvky mikroelektronické sdružené	7
375	Prvky vakuové	7
382	Zařízení pro drátovou telekomunikaci — z toho	7
382 4	— zařízení pro přenosovou telefonní techniku	nestanovena
382 5	— zařízení pro dálkovou signalizaci a ovládání pro drátovou telekomunikaci	nestanovena
382 8	— výrobky ostatní drátové telekomunikace	nestanovena

1	2	3
383	Výrobky pro radiokomunikace a televizi — z toho	7
383 x8	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslíci 8	nestanovena
383 8	— výrobky pro radiokomunikace a televizi ostatní	nestanovena
384	Přijímače rozhlasové a televizní a přístroje reprodukční — z toho	3
384 41	— zesilovače jednokanálové pro další výrobu	7
384 42	— zesilovače vícekanálové pro další výrobu	7
384 5	— příslušenství magnetofonů a diktafonů, antény, jejich části a příslušenství	nestanovena
388	Přístroje měřicí mechanické (kromě vah a přístrojů časoměrných) — z toho	7
388 24	— vodoměry	9
388 25	— plynoměry	9
388 89	— zařízení zvláštní doplňující pro přístroje mechanické měřicí	nestanovena
389	Přístroje měřicí elektrické (kromě vah a přístrojů časoměrných) — z toho	7
389 x9	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslíci 9	nestanovena
389 48	— odpory posuvné pro měřicí účely	nestanovena
389 6	— čidla (snímače) s elektrickým výstupem nebo číslicov- ým výstupem	nestanovena
391	Přístroje měřicí elektronické a mikroskopy elektronové — z toho	5
391 x9	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslíci 9	nestanovena
392	Přístroje opticko-mechanické (včetně zařízení pro zpraco- vání filmového a fotografického materiálu) — z toho	7
392 8	— příslušenství k opticko-mechanickým přístrojům zvláštní	nestanovena
393	Váhy (bez vah laboratorních a vah pro domácnost) — z toho	7
393 8	— váhy zvláštní účelové a příslušenství vah	nestanovena
394	Přístroje časoměrné — z toho	7
394 1	— hodinky	3
394 2	— budíky	5
394 41	— hodiny tranzistorové a bateriové a autohodiny elektrické	5
394 7	— doplňky k hodinám kovové	nestanovena
395	Stroje a přístroje pro zjišťování vlastností a vad materiálů	7

1	2	3
396	Přístroje vědecké a laboratorní a zařízení vakuová — z toho	7
396 28	— příslušenství k vakuovým přístrojům a zařízením	nestanovena
396 3	— přístroje laboratorní pro zahřívání, chlazení, destilaci, extrakci a kjeldahlizaci (mimo celoskleněné)	nestanovena
396 5	— přístroje laboratorní pomocné, zařízení a pomůcky	nestanovena
396 6	— přístroje, zařízení a pomůcky pro práce s radioaktivními látkami	nestanovena
397	Výrobky zdravotnické techniky — lhůta stanovena jen pro	
397 7	— přístroje vyšetřovací a léčebné elektrické	7
401	Zařízení reprografická — z toho	7
401 4	— zařízení pro přípravu předloh, meziproduktů a pro do- končovací práce	nestanovena
401 8	— zařízení přídatná k reprografickým přístrojům a strojům	nestanovena
402	Stroje, přístroje a zařízení kancelářské	7
403	Stroje na zpracování dat — z toho	7
403 19	— zařízení pomocná na zpracování děrných štítků	nestanovena
403 6	— zařízení přídatná a části matematických strojů, zařízení samostatná	nestanovena
405	Přístroje pro automatickou regulaci a řízení — z toho	7
405 8	— vybavení technické řídicích pracovišť	nestanovena
409	Měřidla a zařízení pro měření geometrických veličin — lhůta stanovena jen pro	
409 2	— přístroje pro měření délek a šířek a pro měření drsnosti povrchu	7
409 6	— měřidla mechanická a automatická pro měření geometrických veličin	7
412	Nářadí upínací běžné — lhůta stanovena jen pro	
412 6	— nářadí mechanizované pro upínání a polohování výrobků	7
414	Nářadí ruční mechanizované	7
415	Nářadí upínací, řezné a ruční, měřidla a nástroje tvářecí, nenormalizované v ČSN a ON a nástroje diamantové — lhůta stanovena jen pro	
415 2	— nástroje řezné nenormalizované	9
415 76	— nářadí mechanizované nenormalizované pro upínání a polohování	9
415 8	— nástroje diamantové	9

1	2	3
424	Konstrukce kovové nosné pro s y a technologická zařízení —	9
424 4	— konstrukce kovové doplňkové, pomocné a ochranné	nestanovena
425	Zařízení mazací průmyslová —	
425 2	— zdroje tlakového maziva	8
426	Čerpadla —	9
426 4	— čerpadla ostatní	nestanovena
426 5	— čerpadla s ručním pohonem	nestanovena
426 8	— zařízení závlahová a kej dovací	nestanovena
427	Kompresory a vývěvy objemové	9
428	Turbokompresory	9
429	Výrobky vzduchotechnické —	
429 1	— ventilátory	7
429 4	— výrobky pro větrání a odsávání znečištěného vzduchu	7
429 5	— zařízení pro úpravu vzduchu	7
431	Sušárny	7
432	Zařízení chladicí a mrazicí	7
433	Stroje plnicí a balicí a stroje na úpravu obalů —	7
433 3	— příslušenství strojů a zařízení pro mytí, plnění a uzavírání skleněných a plechových obalů	nestanovena
433 6	— příslušenství ke strojům pro tváření, plnění a uzavírání obalů	nestanovena
434	Pece palivové průmyslové (bez keramických) —	7
434 8	— zařízení doplňkové k pecím palivovým průmyslovým	nestanovena
435	Zařízení pro čerpání a měření kapalných paliv —	
435 2	— zařízení výdejní pro drobný prodej kapalných paliv	7
435 3	— zařízení přečerpávací kapalných paliv	7
436	Zařízení pro úpravu vody —	7
436 31	— zařízení chemické úpravy vod	nestanovena
436 8	— zařízení a příslušenství doplňující a pomocné úpravy vod	nestanovena
443	Příslušenství silničních motorových vozidel —	7
443 3	— zařízení bezpečnostní světelná a zvuková	nestanovena
443 45	— desky přístrojové úplné s příslušenstvím	nestanovena
443 65	— hadice armované pro příslušenství motorových vozidel	nestanovena

1	2	3
43 79	— zařízení palivových systémů a filtrů provozních látek spalovacích motorů ostatní	nestanovena
43 8	— příslušenství motorových vozidel ostatní	nestanovena
44	Automobily osobní a dodávkové	5
45	Automobily nákladní a jejich účelové modifikace	7
46	Přívěsy a návěsy	7
47	Autobusy	7
48	Trolejbusy a elektrobusy	7
49	Automobily protipožární a zařízení hasící (prostředky požární ochrany)	9
431	Motorová vozidla jednostopá a jejich užitkové modifikace a návěsy	5
44	Zařízení pro technickou obsluhu dopravních prostředků — z toho	7
44 7	— zařízení a pomůcky pro technickou obsluhu a údržbu vstřikovacích zařízení naftových motorů	nestanovena
456	Lokomotivy elektrické	8
457	Lokomotivy motorové	8
458	Vozidla kolejová pro osobní dopravu	8
459	Vozidla kolejová pro nákladní dopravu — z toho	8
459 4	— vozidla kolejová nákladní pro zvláštní účely dráhy	nestanovena
459 5	— vozidla kolejová nákladní pro podnikovou dopravu (bez přechodu na tratě ČSD)	nestanovena
459 6	— vozy kolejové důlní a malodrážní	nestanovena
459 7	— vozidla kolejová nákladní ostatní	nestanovena
463	Lodě vnitrozemské plavby a plovoucí zařízení (bez lodí sportovních) — z toho	9
463 8	— zařízení a příslušenství lodní vnitrozemské	nestanovena
468	Jeřáby — z toho	7
468 8	— prostředky k jeřábům doplňující	nestanovena
469	Mechanismy zvedací — lhůta stanovena jen pro	
469 12	— kladkostroje elektrické	7
469 38	— zvedáky hydraulické	9

1	2	3
471	Výtahy — z toho	9
471 8	— příslušenství a zařízení výtahů	nestanovena
471 x9	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslíci 9	nestanovena
472	Zařízení transportní pro přepravu sypkých materiálů — lhůta stanovena jen pro — transportéry typové	7
473	Zařízení pro dopravu po laně — lhůta stanovena jen pro — dráhy a vleky typové	7
474	Zařízení pro ložné operace — lhůta stanovena jen pro — zařízení typová	7
475	Vozíky dopravní — lhůta stanovena jen pro	
475 3	— vozíky dopravní motorové tažné	7
475 4	— vozíky dopravní motorové bez zdvihu	7
475 5	— vozíky dopravní motorové zdvižné	7
476	Zařízení transportní pro přepravu kusových materiálů — lhůta stanovena jen pro — zařízení typová	7
477	Prostředky přepravní kovové a z kombinovaných materiálů pro paletizaci a kontejnerizaci — lhůta stanovena jen pro	
477 5	— kontejnery	7
478	Zařízení pro sklady kusového zboží — lhůta stanovena jen pro	
478 5	— zařízení stohovací a nakládací pro sklady kusového zboží	7
478 6	— stroje pro tvorbu a rozebírání paletizačních jednotek	7
478 7	— stroje a zařízení pro plnění a vyprazdňování kontejnerů	7
482	Motory pístové	7
483	Kotle průmyslové a lodní — z toho	9
483 8	— příslušenství ke kotlům průmyslovým a lodním	nestanovena
484	Zařízení pro ústřední vytápění — lhůta stanovena jen pro	
484 1	— kotle pro ústřední vytápění	9
484 2	— hořáky monoblokové pro spalování kapalných a plyných paliv	9
484 3	— výměníky tepla, ohříváky vody a výměníkové předávací stanice soustav ústředního vytápění a přípravy teplé užitkové vody	9
485	Turbíny parní	9

1	2	3
486	Turbíny plynové	9
487	Turbíny vodní	9
488	Reaktory a zařízení pro elektrárny jaderné	9
492	Stroje a zařízení pro hlubinné dobývání — z toho	7
492 5	— výztuž důlní porubová, chodbová a zařízení kotvicí	nestanovena
493	Zařízení těžná pro hlubinné doly — z toho	7
493 19	— příslušenství strojů důlních dopravních	nestanovena
493 69	— příslušenství věží těžních hlubinných dolů	nestanovena
494	Stroje a zařízení pro úpravu uhlí a rud — z toho	7
494 5	— zařízení doplňující k strojům a zařízením pro úpravu uhlí a rud	nestanovena
494 7	— zařízení pro odběr a zpracování vzorků pro kaly, uhlí a briketárny	nestanovena
495	Rýpadla kolesová a zakladače — z toho	9
495 8	— díly k rýpadlům kolesovým a zakladačům	nestanovena
496	Stroje a zařízení pro geologický průzkum — z toho	7
496 8	— jednotky (uzly) montážní ke strojům a zařízením pro geologický průzkum	nestanovena
497	Zařízení pro těžbu a zpracování rašeliny	7
498	Stroje a zařízení pro přípravu vysokopecní vsázky a pro výrobu surového železa — z toho	7
498 31	— žlaby odlévací pro odlévání surového železa	nestanovena
498 33	— pánve na železo a strusku pro odlévání surového železa	nestanovena
499	Stroje a zařízení koksoven — z toho	7
499 8	— příslušenství baterií koksárenských	nestanovena
501	Stroje a zařízení oceláren	7
502	Zařízení válcovací — z toho	7
502 8	— výstroj válcoven a úpraven	nestanovena
503	Stroje a zařízení sléváren — z toho	7
503 8	— zařízení slévárenská doplňková všeobecná	nestanovena
506	Zařízení společná převážně pro chemickou a potravinářskou výrobu — z toho	7

1	2	3
506 2	— nádoby a nádrže pro chemickou a potravinářskou výrobu vyjma speciální nádrže a aparáty určené pro zpracování mléka	nestanovena
507	Stroje a zařízení pro chemickou výrobu	7
508	Stroje a zařízení pro výrobu a zpracování celulózy, papíru a lepenky	7
509	Stroje a zařízení na zpracování pryže a plastů — z toho	7
509 11	— zásobníky pro gumárenské chemikálie a měkčidla a pro plasty	nestanovena
512	Stroje obráběcí (kromě strojů dřevoobráběcích) — z toho	7
512 86	— jednotky (uzly) montážní ke strojům obráběcím (kromě strojů dřevoobráběcích)	nestanovena
512 87	— příslušenství zvláštní ke strojům obráběcím (kromě strojů dřevoobráběcích)	nestanovena
512 88	— doplňky mechanizační ke strojům obráběcím (kromě strojů dřevoobráběcích)	nestanovena
512 x9	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslicí 9	nestanovena
513	Stroje tvářecí na kovy a na plasty — z toho	7
513 8	— stroje tvářecí ruční, zvláštní příslušenství a mechanizační a automatizační zařízení tvářecích strojů na kovy a plasty	nestanovena
513 x8	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslicí 8	nestanovena
514	Stroje a zařízení pro svařování, pájení a řezání kovů — z toho	7
514 6	— příslušenství strojů a zařízení pro svařování, pájení a řezání kovů	nestanovena
515	Zařízení pro povrchovou úpravu — z toho	7
515 x7	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslicí 7 nebo 8	nestanovena
516	Stroje a zařízení zvláštní pro strojírenskou výrobu a hutní průmysl	7
519	Stroje a zařízení na zpracování dřeva — z toho	7
519 7	— zařízení pomocná a doplňující ke strojům pro zpracování dřeva	nestanovena
519 8	— příslušenství zvláštní ke strojům a zařízením pro zpracování dřeva	nestanovena
521	Stroje a zařízení pro sklářskou výrobu — z toho	7
521 6	— zařízení sklářských pecí doplňkové a pomocné	nestanovena

1	2	3
521 7	— nářadí a formy sklářské pro ruční a strojní výrobu sklářských výrobků	nestanovena
521 8	— příslušenství strojů a zařízení pro sklářskou výrobu	nestanovena
522	Stroje a zařízení pro výrobu vláken a pro výrobu textilní a konfekční	7
524	Stroje a zařízení pro kožedělnou výrobu — z toho	7
524 18	— sudy koželužské	nestanovena
524 x9	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu číslicí 9	nestanovena
525	Stroje a zařízení pro polygrafickou a knihařskou výrobu — z toho	7
525 x8	— podskupiny oboru označené na 5. místě číselného kódu	nestanovena
525 x9	číslíci 8 nebo 9	
526	Stroje a zařízení pro cukrovary, pivovary, sladovny, lihovary, pálenice, likérny, zpracování vín, výrobu kvasnic, plísni, octa, enzymů, tuků, škrobárny a sušárny brambor — z toho	7
526 8	— zařízení společná pro potravinářskou výrobu	nestanovena
527	Stroje na zpracování mléka, vajec, obilí, krmiv, mouky, masa, ryb, tabáku, na výrobu čokolády, cukrovinek a na konzervování potravin — z toho	7
527 8	— příslušenství ke strojům a zařízením na zpracování mléka, vajec, obilí, krmiv, mouky, masa, ryb, tabáku, na výrobu čokolády, cukrovinek a na konzervování potravin —	nestanovena
531	Traktory kolové a pásové — z toho	7
531 5	— podskupiny pro kolové a pásové traktory	nestanovena
531 6	— komponenty ke kolovým a pásovým traktorům	nestanovena
531 7	— výstroj zvláštní montovaná k traktorům	nestanovena
531 8	— výstroj zvláštní volná k traktorům	nestanovena
533	Stroje a zařízení pro zemní, stavební a silniční práce — z toho	7
533 4	— stroje a zařízení pro výrobu směsí užívaných ve stavebnictví	nestanovena
534	Rýpadla lopatová a korečková	7
535	Stroje a zařízení pro zpracování nerostných hmot — z toho	7
535 8	— stroje a zařízení pro zpracování nerostných hmot ostatní	nestanovena
536	Stroje a zařízení pro zemědělství — z toho	7
536 8	— prostředky technické obsluhy a dopravy v zemědělství	nestanovena

1	2	3
538	Stroje a zařízení pro veřejné stravování a prodej — z toho	7
538 5	— zařízení zvláštní doplňková a manipulační pro veřejné stravování a prodej	nestanovena
539	Zařízení a přístroje čisticí, prací, žehlicí, úklidové, holičské a kadeřnické	7
541	Zařízení topná a varná — z toho	7
541 7	— příslušenství zařízení topných a varných	nestanovena
542	Spotřebiče elektrické a chladničky pro domácnost (bez topných zařízení, zdrojů světla a svítidel) — z toho	5
542 18	— příslušenství k chladničkám a mrazničkám pro domácnost	nestanovena
542 8	— příslušenství ke spotřebičům elektrickým a chladničkám pro domácnost	nestanovena
543	Prostředky dopravní drobné	3
544	Stroje šicí a pletací pro domácnost — z toho	5
544 8	— příslušenství ke strojům šicím a k pletacím pro domácnost	nestanovena
545	Zbraně lovecké a sportovní a účelová střelná zařízení	7
559	Výrobky nožířské, náčiní stolní, strojky a pomůcky kuchyňské — lhůta stanovena jen pro	
559 6	— strojky a pomůcky kuchyňské ruční	5
566	Bloky stavebnicové, komplexů stavebně technologických	9
612	Prvky pro montované stavby ze dřeva a ostatních lehkých hmot — lhůta stanovena jen pro	
612 4	— chaty rekreační ze dřeva a ostatních lehkých hmot — stavebnice	7
612 5	— stavby montované ze dřeva a ostatních lehkých hmot — stavebnice	7
612 6	— domky rodinné ze dřeva a ostatních lehkých hmot — stavebnice	7
742	Nástroje hudební — lhůta stanovena jen pro	
742 6	— nástroje hudební elektrické	5
743	Výrobky gramofonové produkce — lhůta stanovena jen pro	
743 51	— pásky magnetofonové neozvučené	7
743 52	— kazety magnetofonové s neozvučeným magnetofonovým páskem	7

1	2	3
743 7	— nosiče obrazového a zvukového záznamu s průmyslově rozmnožovaným programem	7
743 8	— nosiče magnetického záznamu pro počítače	7
744	Potřeby sportovní — lhůta stanovena jen pro	
744 41	— lodě dřevěné turistické a rekreační	5
744 42	— lodě dřevěné sportovní	5
744 43	— lodě sklolaminátové a kovové turistické a rekreační	5
744 44	— lodě sklolaminátové a kovové sportovní	5
744 45	— lodě gumotextilní nafukovací	5
744 46	— motorky přívěsné pro sportovní lodě	7
744 61	— zařízení táborová, včetně kempinkových stanů s příslušenstvím	5
744 67	— přívěsy kempinkové	5

83

V Y H L Á Š K A

federálního ministerstva zahraničního obchodu

ze dne 30. června 1980,

jíž se mění a doplňuje vyhláška č. 119/1974 Sb., kterou se provádí celní zákon č. 44/1974 Sb.

Federální ministerstvo zahraničního obchodu v dohodě s federálním ministerstvem financí a federálním ministerstvem zahraničních věcí stanoví podle § 41 odst. 2 celního zákona č. 44/1974 Sb.:

Čl. 1

Vyhláška federálního ministerstva zahraničního obchodu č. 119/1974 Sb., kterou se provádí celní zákon č. 44/1974 Sb., se mění a doplňuje takto:

1. § 40 Cestovní potřeby zní:

„§ 40

Neobchodní zboží v cestovním styku a zásilkách

[1] Od cla je osvobozeno zboží dovážené k osobní spotřebě cestujícího nebo člena posádky dopravního prostředku (cestovní potřeby), pokud druh a množství tohoto zboží odpovídá osobním poměrům a délce cesty; v tomto rámci jsou osvobozeny nejvýše 2 litry vína, 1 litr lihovin, 250 kusů cigaret nebo tomu odpovídající množství jiných tabákových výrobků, 1000 kusů loveckých nábojů brokových a 50 kusů loveckých nábojů do kulovnice.

[2] Osobám, které se vracejí zpět do tuzemska po dočasném pobytu v cizině se osvobozuje od cla zboží k osobnímu užívání, např. oděv, obuv, prádlo, které si za pobytu v cizině opatřily z důvodů naléhavé nutnosti. Od cla se těmito osobám také osvobozuje zboží dovážené k přiměřené osobní spotřebě během cesty, nejvýše však v množství uvedeném v odst. 1, s výjimkou loveckých nábojů.

[3] Zboží dovážené v cestovním styku, kromě případů uvedených v odstavcích 1 a 2, osobami s trvalým bydlištěm v tuzemsku se osvobozuje od cla v ceně až do výše 3000 Kčs, jestliže bylo v cizině získáno darem nebo za devizové prostředky, které mohou podle platných předpisů pro nákup zboží použít.

[4] Zboží dovážené v cestovním styku kromě případů uvedených v odstavcích 1 a 2 osobami s trvalým bydlištěm v cizině se osvobozuje od cla v ceně až do výše 600 Kčs.

[5] Zboží dovážené v zásilkách se osvobozuje od cla v ceně až do výše 300 Kčs.

[6] Dováží-li se podle odstavců 3 až 5 zboží, jehož cena přesahuje částku stanovenou pro osvobození od cla, vyměří se clo u takového zboží jen z té částky, která převyšuje cenu stanovenou pro bezcelný dovoz zboží.

[7] Cenou se rozumí tuzemská maloobchodní cena stejného nebo podobného zboží.“

2. § 42 zní:

„§ 42

[1] V rozsahu a za podmínek uvedených v § 41 se osvobozují od cla stěhované svršky československých státních příslušníků, kteří se vracejí z trvalého pobytu v cizině k trvalému pobytu v tuzemsku.

[2] Československým státním příslušníkům, kteří se vracejí z ciziny po dočasném pobytu, trvajícím nejmeně jeden rok, se za podmínek uvedených v § 41 odst. 5 a 6 osvobozují od cla stěhované svršky, které do ciziny vyvezli.

[3] Československým státním příslušníkům, kteří se vracejí z ciziny, po dočasném pobytu, trvajícím nejmeně jeden rok, se osvobozuje od cla zboží, které si za pobytu v cizině opatřili a které dovážejí v množství k přiměřené vlastní potřebě a osob žijících s nimi ve společné domácnosti s výjimkou motorových vozidel.“

3. § 48 Pohonné látky, mazací oleje a tuky k provozu dopravních prostředků zní:

„§ 48

Pohonné látky, mazací oleje a tuky k provozu dopravního prostředku

[1] Od cla se osvobozují pohonné látky, mazací oleje a tuky nutné k provozu dopravního prostředku, které se dováží tímž dopravním prostředkem v nádržích pevně zabudovaných v dopravním prostředku.

[2] Pohonné látky, mazací oleje a tuky dopravované v rezervních nádobách se osvobozují od cla

v množství přiměřeném délce cesty a spotřebě dopravního prostředku.

(3) Od cla se též osvobozují pohonné látky, mazací oleje a tuky, dovážené cizozemskými dopravními organizacemi pro vlastní dopravní prostředky. Toto osvobození se nevztahuje na pohonné látky,

mazací oleje a tuky pro silniční dopravní prostředky.“.

Čl. 2

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. července 1980.

Ministr:

Ing. Barčák v. r.

84

VYHLÁŠKA

federálního ministerstva zahraničního obchodu

ze dne 30. června 1980,

kterou se vydává celní sazebník neobchodního zboží

Federální ministerstvo zahraničního obchodu v dohodě s federálním ministerstvem financí stanoví podle § 41 odst. 2 celního zákona č. 44/1974 Sb.:

§ 1

(1) Dovážené neobchodní zboží (dále jen „zboží“) podléhá clu, které se vyměřuje podle sazeb stanovených celním sazebníkem neobchodního zboží uvedeným v příloze.

(2) Základem pro vyměření cla je tuzemská maloobchodní cena dováženého zboží.

§ 2

Zrušuje se vyhláška ministerstva zahraničního obchodu č. 6/1969 Sb., o paušálu cla a náhradní dávky za daň z obrátu z věcí dovážených bez úplaty.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. července 1980.

Ministr:

Ing. Barčák v. r.

Příloha k vyhlášce č. 84/1980 Sb.

Celní sazebník neobchodního zboží

Položka	Pojmenování zboží	Sazba
1	Poživatiny, obiloviny, okopaniny, píce a nealkoholické nápoje	bez cla
2	Alkoholické nápoje	
	a) lihoviny	40 % z ceny
	b) ostatní alkoholické nápoje	10 % z ceny
3	Tabák a tabákové výrobky	20 % z ceny
4	Průmyslové zboží	
	a) motorová vozidla a jejich součásti	50 % z ceny
	b) dětské hračky, sportovní nářadí a sportovní potřeby všeho druhu	10 % z ceny
	c) ostatní průmyslové zboží	30 % z ceny
5	Knihy, tiskoviny, časopisy, hudebniny, nálepky a mince ke sběratelským účelům, spisy, diapozitivy, fotografie, poštovní známky	bez cla
6	Ostatní zboží v tomto sazebníku výslovně nejmenované	40 % z ceny

85

V Y H L Á Š K A

ministerstiev zdravotníctva a spravodlivosti Slovenskej socialistickej republiky

z 5. júna 1980,

**ktorou sa mení vyhláška č. 46/1966 Zb. o opatreniach proti prenosným chorobám
v znení vyhlášok č. 21/1973 Zb. a č. 20/1978 Zb.**

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej socialistickej republiky a Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej socialistickej republiky ustanovujú podľa § 70 ods. 1 a § 71 ods. 2 zákona č. 20/1966 Zb. o starostlivosti o zdravie ľudu a podľa § 195 Trestného zákona č. 140/1961 Zb.:

Čl. I

Vyhláška ministerstiev zdravotníctva a spravodlivosti č. 46/1966 Zb. o opatreniach proti prenosným chorobám v znení vyhlášok č. 21/1973 Zb. a č. 20/1978 Zb. sa mení takto:

1. V § 6 ods. 1 písm. a) a b) sa vypúšťa slovo „kiahňam“.

2. § 10 sa vypúšťa.

3. V § 12 sa v prvej vete vypúšťa slovo „kiahňami“ a v druhej vete sa vypúšťajú slová „proti kiahňam v trojročných lehotách“.

4. V § 13 sa vypúšťajú ustanovenia odseku 1 začínajúce slovom „kiahňam“ a končiace slovami „osobami prichádzajúcimi zo zahraničia“.

Čl. II

Táto vyhláška nadobúda účinnosť dňom vyhlásenia.

Minister spravodlivosti SSR:

JUDr. Király v. r.

Minister zdravotníctva SSR:

Prof. MUDr. Matejíček DrSc. v. r.

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNĚ ZÁVAZNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Ministr vnitra Československé socialistické republiky

vydal podle § 43 odst. 2 zákona č. 133/1970 Sb., o působnosti federálních ministerstev, v dohodě s ústředním výborem Odborového svazu pracovníků státních orgánů, peněžnictví a zahraničního obchodu dne 29. dubna 1980 **rozkaz č. 10 — Zásady pro poskytování mzdového zvýhodnění pracovníkům tiskárny federálního ministerstva vnitra.**

Rozkaz nabyl účinnosti dnem 29. dubna 1980.

Do rozkazu lze nahlédnout na federálním ministerstvu vnitra.

Ministerstvo školství České socialistické republiky

vydalo podle § 19 odst. 1 zákona č. 19/1966 Sb., o vysokých školách **směrnice ze dne 30. dubna 1980, čj. 14 967/80-14 o některých formách pedagogické a odborné přípravy na učitelství odborných předmětů pro střední školy a lidové školy umění a pedagogické přípravy na učitelství dílenských předmětů a na odborný výcvik pro střední školy, střediska praktického vyučování a učňovská střediska.**

Směrnice umožňují studentům vysokých škol neučitelských oborů získat v nepovinném studiu pedagogické vzdělání, absolventům středních škol s úplným středním vzděláním získat pedagogické vzdělání potřebné pro výkon učitelského povolání, učitelům středních škol s úplným středním vzděláním získat po absolvování doplňkového pedagogického studia potřebné odborné vzdělání pro učitelství odborných předmětů a absolventům vysokých škol doplnit nebo rozšířit kvalifikaci pro učitelství odborných předmětů.

Směrnice nabývají účinnosti dnem 1. června 1980 a zrušují se jimi

- směrnice o doplňkovém pedagogickém studiu pro řádné studenty a absolventy vysokých škol uměleckých oborů hudby, divadla a rozhlasu čj. 17 570/71-31 ze dne 24. září 1971, Věstník MŠ a MK 1971, str. 203, Věstník MŠ a MK 1972, str. 48, oznámené v částce 33/1971 Sbírky zákonů,
- směrnice o vysokoškolském studiu učitelů předmětů odborné teorie na odborných učilištích a učňovských školách čj. 35 164/68-III/2 ze dne 13. prosince 1968, Věstník MŠ a MK 1969 str. 6,
- směrnice ministerstva školství, kterou se mění a doplňuje směrnice o vysokoškolském studiu učitelů odborné teorie na odborných učilištích a učňovských školách čj. 13 585/70-III/2 ze dne 27. března 1970, Věstník MŠ a MK 1970, str. 28.

Směrnice jsou uveřejněny ve Věstníku ministerstva školství a ministerstva kultury ČSR, sešit č. 6/1980; lze do nich nahlédnout ve všech školách, odborech školství národních výborů, popřípadě na ministerstvu školství ČSR.

Ministerstvo vnútra Slovenskej socialistickej republiky

vydalo podľa § 43 ods. 2 zákona č. 133/1970 Zb. o pôsobnosti federálnych ministerstiev a § 95 Zákonníka práce po dohode s Federálnym ministerstvom práce a sociálnych vecí, Ministerstvom práce a sociálnych vecí Slovenskej socialistickej republiky a Slovenským výborom Odborového zväzu pracovníkov miestneho hospodárstva **úpravu z 10. marca 1980 č. MH-422/203/1980, ktorou sa dopĺňa úprava Ministerstva vnútra Slovenskej socialistickej republiky zo 16. marca 1978 č. MH-497/203/1978 o odmieňaní technicko-hospodárskych pracovníkov v organizáciách miestneho hospodárstva, registrovaná v čiastke 11/1978 Zb.**

Úpravou sa dopĺňa nomenklatúra technicko-hospodárskych funkcií a pracovných činností uvedená v prílohe č. 1 úpravy zo 16. marca 1978 č. MH-497/203/1978 a ďalšie pracovné funkcie

Úprava nadobúda účinnosť dňom uverejnenia tohto oznámenia v Zbierke zákonov. Buď uverejnená v Prevádzkovom spravodajstve a možno do nej nazrieť na odboroch miestneho hospodárstva krajských národných výborov a okresných národných výborov.

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej socialistickej republiky — hlavný hygienik Slovenskej socialistickej republiky

vydal podľa § 71 ods. 2 písm. a) zákona č. 20/1966 Zb. o starostlivosti o zdravie ľudu **úpravu č. Z-5753/79-B/3-08 z 1. 10. 1979 o hygienických požiadavkách na výrobu, skladovanie, prepravu a podávanie mrazených a chladených hotových pokrmov pre spoločné stravovanie.**

Úprava určuje hygienické požiadavky na výrobu, skladovanie, prepravu a podávanie mrazených a chladených hotových pokrmov, ktoré sa vyrábajú v jednotlivých jedálňach, centrálnych a priemyselných výrobníach špecializovaných na výrobu týchto pokrmov pre spoločné stravovanie.

Úprava je uverejnená pod č. 29/1979 Vestníka MZ SSR a možno do nej nazrieť na Ministerstve zdravotníctva SSR, odboroch zdravotníctva KNV a ONV, na ústavoch národného zdravia a u krajských a okresných hygienikov.

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej socialistickej republiky

po dohode s Ministerstvom financií SSR, so Slovenským výborom Odborového zväzu pracovníkov zdravotníctva a príslušnými ústrednými orgánmi podľa § 70 ods. 1 písm. c) zákona č. 20/1966 Zb. o starostlivosti o zdravie ľudu vydalo **úpravu z 1. decembra 1979 č. Z-3541/1979-C/23-723 pre stravovacie prevádzky zdravotníckych zariadení.**

Podľa tejto úpravy sú stravovacie prevádzky zdravotníckych zariadení súčasťou oddelenia liečebnej výživy a stravovania ústavov národného zdravia; toto oddelenie je organizačne začlenené do prevádzkového odboru hospodársko-technickej služby.

Úprava platí pre rozpočtové lôžkové zariadenia liečebno-preventívnej starostlivosti a detské zariadenia spravované národnými výbormi, ako aj pre ústredne riadené organizácie. Nevzťahuje sa na stredné zdravotnícke školy, pre ktoré platia smernice o spoločnom stravovaní detí a mládeže v školách a internátnych jedálňach, vydané Ministerstvom školstva SSR.

Zrušujú sa smernice č. 24/1969 Vestníka Ministerstva zdravotníctva SSR pre stravovacie prevádzky zdravotníckych zariadení registrované v číastke 4/1970 Zb.

Úprava je uverejnená pod č. 27/1979 Vestníka Ministerstva zdravotníctva SSR a možno do nej nazrieť na Ministerstve zdravotníctva SSR, odboroch zdravotníctva KNV a ONV a na ústavoch národného zdravia.

OZNÁMENÍ O UZAVŘENÍ MEZINÁRODNÍCH SMLUV

Federální ministerstvo zahraničních věcí

oznamuje, že dne 6. března 1980 byla v Praze podepsána Dohoda mezi federálním ministerstvem zahraničního obchodu Československé socialistické republiky a Hlavní správou pro zahraniční cestovní ruch při Radě ministrů Svazu sovětských socialistických republik o rozvoji cestovního ruchu v letech 1981—1985. Dohoda vstoupí na základě svého článku 15 v platnost dnem 1. ledna 1981 a bude platit do 31. prosince 1985.

Vydavatel: Federální statistický úřad — Redakce: 118 16 Praha 1 - Malá Strana, Tržiště 9, telefon 53 38 41 až 49 — Administrace: Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů, n. p., 118 16 Praha 1 - Malá Strana, Tržiště 9 — telefon 53 38 41 až 49 — Vychází podle potřeby — Roční předplatné je stanoveno za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku podle výměru ČCÚ č. 1648/22/71 a SCÚ č. 700 C/71 MC ze dne 22. 10. 1971 — Roční předplatné činí 88,— Kčs a vybírá se v I. čtvrtletí — Zrušení odběru se uznává jen ke konci každého kalendářního čtvrtletí, nejpozději do 10 dnů před stanoveným datem — Frankované reklamace se uznávají jen do 15 dnů po vydání reklamované částky — Účet pro předplatné: SBCs Praha 1 — účet č. 10 0328-1 — Novinová sazba povolena poštou Praha 07 číslo 313 348 Be 55 — Tiskne: Státní tiskárna, n. p. závod 1, Praha 1 - Malá Strana, Karmelitská 6.

Dohledací pošta — Praha 67